
Město Velké Bílovice 
 
 
 

Obecně závazná vyhláška města Velké Bílovice  
č. 2/2005 

stanovující podmínky k zabezpečení požární ochrany 
při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 

 

 

Zastupitelstvo města Velké Bílovice se na svém zasedání ze dne 24. listopadu 2005 usneslo vydat na základě § 
10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů a podle § 29 odst. 1 písm. o) bod 1) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:  
 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

1. Podmínky stanovené touto vyhláškou se vztahují na kulturní, společenské, zábavní, sportovní, 
politické, obchodní, náboženské a jiné obdobné akce, kterých se účastní 200 a více osob, které se 
konají na katastrálním území města Velké Bílovice (dále jen akce). Jedná se především o akce, při 
kterých existuje zvýšené požární nebezpečí. 

2. Za plnění povinností stanovených touto vyhláškou odpovídá organizátor akce, tj. právnická osoba 
nebo fyzická osoba, která akci pořádá, pokud smlouva mezi organizátorem a vlastníkem prostor, na 
nichž se akce koná, nestanoví jinak.  

 
 

Čl. 2 
Povinnosti organizátora akce při zabezpečení podmínek  

požární bezpečnosti 
 

1. Akce, kterých se zúčastňuje větší počet osob, lze uskutečňovat pouze v objektech a na místech, která 
jsou k tomuto účelu určena v souladu se zvláštním právním předpisem1. 

2. Akce pořádané na veřejných prostorách a veřejných komunikacích města Velké Bílovice lze konat jen 
na základě povolení vydaného městem Velké Bílovice. Organizátor akce je povinen konání takovéto 
akce oznámit na městském úřadě 14 dnů předem. 

3. Organizátor akce je povinen: 

a) stanovit organizační opatření týkající se požární ochrany k zabránění vzniku a šíření požáru, 
k zajištění včasné a bezpečné evakuace osob a k snadnému příjezdu požárních vozidel. V případě 
konání akce s pyrotechnickými efekty nebo ohňostroji oznámit tuto Hasičskému záchrannému 
sboru Jihomoravského kraje, územnímu odboru Břeclav, nejméně 5 pracovních dnů před jejím 
zahájením. 

b) zajistit dodržování povinností stanovených k provádění činností se zvláštním rizikem (např. 
pyrotechnické efekty a ohňostroje). 

c) před zahájením akce zřídit preventivní požární hlídku2. Počet členů preventivní požární hlídky 
musí být úměrný počtu účastníků akce a složitosti prostředí (vždy však tvoří preventivní požární 
hlídku nejméně velitel a dva členové). 

                                                           
1 Zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 



d) umístit přenosné hasicí přístroje v potřebném množství a druzích3 na vhodných dobře 
přístupných místech a určit náhradní zdroje hašení (např. hydranty) a zajistit k nim volný 
přístup. 

e) určit evakuační cesty a východy z objektu, zajistit jejich trvalou průchodnost a možnost rychlé 
evakuace při požáru. 

f) umístění atrakcí (např. pouťových či cirkusových), prodejních míst nebo stánků tak, aby byl 
umožněn průjezd požární techniky a nedošlo k zastavení nebo omezení přístupu k požárně 
bezpečnostním zařízením nebo věcným prostředkům požární ochrany, které jsou potřebné 
k provedení požárního zásahu (např. požární hydranty). 

 
 

Čl. 3 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti při pořádání akcí 

 

1. Organizátor akce je povinen: 

a) nezahajovat akci v případě zjištění závažných nedostatků v podmínkách požární bezpečnosti, jež 
nelze odstranit před začátkem akce. 

b) přerušit nebo ukončit akci při bezprostředním nebezpečí vzniku požáru, které nelze odstranit. 

2. K pořádání akcí lze využít pouze prostor (stavbu, místo), který byl k tomuto účelu určen v souladu se 
zvláštním právním předpisem4, přičemž nesmí být překročen maximální počet osob prokazatelně 
stanovený ve stavební dokumentaci prostoru. 

3. Organizátor akce stanoví prokazatelným způsobem rozsah a způsob zabezpečení požární ochrany, 
včetně povinností a plnění úkolů všech osob, podílejících se na organizačním a technickém zajištění 
akce a osob účastnících se akce, přičemž postupuje způsobem stanoveným právním předpisem5. 

4. V případě, že organizátor akce není vlastníkem prostoru (stavby, místa), kde se akce koná (kromě 
veřejného prostranství), musí být rozsah odpovědnosti stanoven před započetím akce6 písemnou 
smlouvou. V případě, že rozsah odpovědnosti není tímto způsobem stanoven, odpovědnost nese 
organizátor. 

5. Při případném opakovaném pořádání akcí na tomtéž místě a za shodných podmínek lze stanovit 
rozsah a způsob zabezpečení požární ochrany pro určený počet akcí jednotně, přičemž před každou 
jednotlivou akcí musí být provedena kontrola dodržování stanovených podmínek požární ochrany, 
včetně odstranění zjištěných závad. 

6. Organizátor akce dále zajistí vyhrazení prostoru pro příjezd jednotek požární ochrany, vyznačení 
zákazu parkování vozidel v místech, kde by bránila příjezdu mobilní požární techniky. Rovněž 
umístění pouťových atrakcí, prodejních míst a stánků musí umožňovat průjezd požární technice. 

7. Při akcích ve vnitřním shromažďovacím prostoru, kde jsou součástí programu produkce nebo efekty 
s otevřeným ohněm, musí být zajištěna možnost bezprostředního účinného protipožárního zásahu. 
V těchto případech musí být brán zřetel i na výskyt hořlavých látek v prostoru, které tvoří scénické 
stavby, dekorace a textilie. 

                                                                                                                                                                                           
2 § 13 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
3 Např. ČSN 730802  
4 § 85 zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
5 § 15 vyhl. č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhl. o 

požární prevenci) 
6 § 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 



8. Při akcích, kde budou prováděny pyrotechnické efekty, ohňostroje a plnění balónků plynem, musí být 
dodržovány požadavky zvláštního předpisu7. 

9. Všichni účinkující a účastníci akce musí dodržovat povinnosti vyplývající pro ně z právních předpisů 
o požární ochraně. Rovněž musí respektovat pokyny preventivní požární hlídky nebo členů 
pořadatelské služby vztahující se k zabezpečení požární ochrany. Účastníkům akce je zakázáno 
přinášet látky nebo předměty, které by mohly být použity jako zápalné prostředky (např. zápalné 
lahve). 

 
 

Čl. 4 
Preventivní požární hlídka 

 
1. Podrobnosti ke zřizování preventivní požární hlídky: 

a) Požární hlídku tvoří velitel a (minimálně) dva členové. 

b) Složení preventivní požární hlídky z nižšího počtu osob je možné pouze v případech, kdy 
veškeré povinnosti určené preventivní požární hlídce mohou být zajištěny tímto sníženým 
počtem osob zařazených do preventivní požární hlídky.  

c) Vyšší počet osob v preventivní požární hlídce, resp. vyšší počet preventivních požárních 
hlídek, se zřizuje s ohledem na rozlehlost místa konání akce, počet účastníků, členitost 
únikových cest, apod. 

d) Do preventivní požární hlídky mohou být jmenovány pouze osoby starší 18 let, tělesně a 
duševně zdatné pro plnění stanovených úkolů. 

e) Členové preventivní požární hlídky nesmí nastupovat k výkonu činnosti pod vlivem alkoholu 
nebo jiných omamných látek ani tyto látky používat během výkonu činnosti. 

f) Úkoly uložené preventivní požární hlídce musí být stanoveny jednoznačně, konkrétním 
osobám a musí být součástí odborné přípravy. 

2) Podrobnosti k úkolům preventivní požární hlídky a velitele preventivní požární hlídky: 

a) Preventivní požární hlídka: 

1. Provádí kontrolu stanoveného prostoru dle určených kontrolních úkonů (např. rozmístění 
hasicích přístrojů, zajištění volných únikových komunikací a jejich východů, včetně 
funkčnosti jejich vybavení a provedení označení, vybavení hydrantových skříní, 
hydrantových systémů) a vyžaduje předložení podkladů a dokladů, jimiž se prokazuje plnění 
stanovených povinností a podmínek požární bezpečnosti. 

2. Plní další úkoly stanovené pořadatelem akce. 

b) Velitel preventivní požární hlídky: 

1. Odpovídá za plnění úkolů preventivní požární hlídky. 

2. Zajišťuje provedení kontrolních úkolů ve stanoveném rozsahu a určeným 
způsobem, vyhotovení záznamů o jejich provedení a výsledcích (zjištěných 
skutečnostech), např. v požární knize nebo jiném určeném dokumentu zajistí, 
aby zápis podepsali ti, kteří kontrolu provedli. Záznam obsahuje vždy datum a 
čas, jména členů preventivní požární hlídky, stav prostoru (objektu), včetně 
popisu případných nedostatků a způsobu jejich odstranění. 

                                                           
7 Vyhl. č. 174/1992 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi 



3. Předkládá záznam o výsledku kontroly provedené po ukončení akce 
organizátorovi akce nebo jím určené osobě, která jej potvrdí svým podpisem. 

c) Osoba zařazená do preventivní požární hlídky je povinna: 

1. Zúčastnit se odborné přípravy, jejíž součástí je mimo jiné seznámení 
s charakterem akce, s dokumentací, ve které jsou stanoveny podmínky požární 
bezpečnosti pro akci (např. úkoly preventivní požární hlídky, požární řád, 
požární poplachové směrnice, požární evakuační plán, dokumentace související 
s podmínkami stanovenými touto vyhláškou). Vymezení, o které dokumenty se 
jedná, přísluší organizátorovi akce. 

2. Nastoupit k výkonu činnosti preventivní požární hlídky v časovém předstihu 
před zahájením akce stanoveném pořadatelem akce.  

 

 
Čl. 5 

Povinnosti účastníků 
 

Každý účastník akce včetně účinkujících je povinen: 

1. Dodržovat povinnosti vyplývající z předpisů o požární ochraně8 a této vyhlášky. 

2. Dodržovat pokyny organizátora akce, preventivní požární hlídky, pořadatelské služby, týkající se 
požární bezpečnosti při akci. 

3. Nevnášet a nepoužívat při akci předměty nebo látky použitelné jako zápalný prostředek (např. 
zápalná lahev). 

4. Nepoužívat při akci prostředky, které mohou způsobit hoření, není-li stanoveno v podmínkách 
požární bezpečnosti jinak.  

 
Čl. 6 

Sankce 
 
Porušení povinností stanovených touto vyhláškou lze postihovat podle zvláštních předpisů (zákon č. 
200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, a zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů). 

 
Čl. 7 

Závěrečná ustanovení 
 
Prokazatelnost plnění povinností stanovených předpisy o požární ochraně a dodržování podmínek požární 
bezpečnosti stanovených tímto nařízením a na jeho základě zabezpečuje organizátor akce. 

 
Čl. 8 

Účinnost  
 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jejího vyhlášení.  

                                                           
8 Zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, vyhl. č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 

požární bezpečnosti a výkonu požárního dozoru 



 
 
 

František Spěvák, v.r.      Ing. Antonín Svoboda, v.r. 
místostarosta      starosta města 

 
 
 
Vyvěšeno dne:  25. 11. 2005 
Sňato dne: 13. 12. 2005 
 
 


